
KŘÍŽ A NEJSVĚTĚJŠÍ SVÁTOST 
eucharistická křížová cesta 

 
 
Úvod 
O Vánocích slavíme veliký zázrak. Sám Bůh se stal 
člověkem, aby mohl přebývat mezi lidmi. Mnozí lidé se s 
Ním tehdy setkali, ale jen někteří z nich poznali v tomto 
člověku Ježíši Boha.  
O Velikonocích ještě více zjišťujeme, jak neuvěřitelná je 
Jeho láska k lidem. On se z lásky stal nejen člověkem, ale i 
odsouzencem na smrt, který nás svou smrtí vysvobodil z 
otroctví hříchu.  
Boží láska šla však ještě dál. Bůh se stal i věcí - chlebem, 
aby mohl v Eucharistii stále přebývat uprostřed těch, kteří 
Mu uvěřili. Nejen v Izraeli, ale všude na celém světě a nejen 
tehdy, ale až do konce času. Při každé mši svaté se tento 
zázrak znovu opakuje. Takto chce být blízko i každému z 
nás. Kdykoli za Ním můžeme přijít před svatostánek; a ve 
svatém přijímání přichází přímo do našeho srdce a sytí nás 
svým Tělem a Krví. 
 
 
 
 
 
 



1. zastavení 
Pán Ježíš odsouzen na smrt 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Bůh, kterého v nebi uctívají andělé se z lásky stal člověkem 
a vydal se lidem do rukou. Jako beránek tichý a pokorný se 
nechal odsoudit ke kruté a potupné smrti.  
 
Ve svátosti Eucharistie se stává dokonce věcí, která je 
vydána lidem na milost a nemilost, často znevažována i 
odsuzována. 
 
Pane Ježíši, děkujeme za Tvoji pokoru a za vynalézavost 
Tvé lásky. Prosíme Tě, pomoz nám, abychom si vždycky 
byli vědomi toho, že v Nejsvětější svátosti jsi skutečně 
přítomen mezi námi, dokázali si toho vážit a neodsuzovali 
Tě ke smutku svou lhostejností. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 



2. zastavení 
Pán Ježíš přijímá kříž 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Pán Ježíš ochotně přijal kříž, protože toužil zasloužit nám 
spásu, zničit naše hříchy a otevřít nám tak možnost, 
abychom mohli být na věčnosti s Ním v nebi.  
 
Když se rozhodl stát se pro nás Chlebem, přijal i to, že 
mnozí lidé ho nepochopí a odsoudí jako ti, kteří tehdy říkali, 
,,To je tvrdá řeč - kdo to má poslouchat!" a odcházeli od 
Něho. 
 
Pane Ježíši, děkujeme Ti, že jsi vzal na sebe kříž, abys mohl 
být stále s námi a my s Tebou už tady na zemi v Eucharistii 
a jednou po skončení tohoto našeho života v nebi. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 
 



3. zastavení 
Pán Ježíš poprvé padá pod křížem 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Ježíš, Bůh a člověk, který s křížem nese i všechny naše viny, 
padá pod tou tíhou. Ale hned se vzchopí a pokračuje v cestě 
pro naši záchranu.  
 
Bolestné rány zasazujeme našemu Spasiteli svou 
nevšímavostí. Chodíme kolem kostela, ve kterém On na nás 
čeká ve svatostánku a ani si na Něho nevzpomeneme. 
 
Pane Ježíši, odpusť nám naši lhostejnost. Chceme si ode 
dneška uvědomovat, že jsi tady mezi námi, a co nejčastěji 
Tě navštěvovat, nebo aspoň za Tebou na dálku poslat 
svého anděla strážného se vzkazem pro Tebe - klaněním, 
vyznáním lásky a poděkováním. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 



4. zastavení 
Pán Ježíš potkává svou Matku 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Panna Maria očima svého srdce a své víry dokázala vidět 
skutečnost vtěleného Boha jak v malém děťátku, které se 
jí narodilo a o které se s láskou starala, tak i v tomto člověku 
na smrt odsouzeném a zmučeném.  
 
Ona je naší pomocnicí, abychom dokázali  správně vidět 
neviditelné skutečnosti. 
 
Panno Maria, prosíme tě, uč nás vidět v Eucharistii živého 
Ježíše, Boha i člověka.  
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 
 
 



5. zastavení 
Šimon pomáhá Pánu Ježíši nést kříž 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Pán Ježíš, ačkoliv je všemocný Bůh, pokorně přijímá pomoc 
od vzpírajícího se Šimona. Za tuto službu, zpočátku 
neochotnou, ho odměnil požehnáním pro celou jeho rodinu.  
 
V Nejsvětější svátosti se také stává závislým na naší 
pomoci, touží vyzařovat do celého světa a nás zve ke 
spolupráci, abychom byli „chodícími svatostánky", nesli Ho 
do světa a tak Mu umožnili přijít mezi ostatní lidi, kamkoliv 
půjdeme. 
 
Pane Ježíši, děkujeme Ti za to, že nás voláš, abychom se 
stali Tvými spolupracovníky na díle záchrany světa. Posiluj 
nás, prosíme, abychom Ti pomáhali s ochotou a radostí. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 



6. zastavení 
Veronika podává Pánu Ježíši roušku 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Veronika udělala malé gesto lásky. Za tuto drobnou službu 
ji Pán královsky odměnil - vtiskl do její roušky obraz své 
tváře.  
 
Když s láskou a úctou přijímáme Eucharistii a nabízíme tak 
svoji duši Bohu, aby ji proměnil, On vtiskne do ní obraz své 
tváře; pak naše duše bude svítit božskou nádherou. 
 
Pane Ježíši, pomáhej nám, abychom nebránili Tvé milosti, 
a proměňuj naše duše působením Nejsvětější svátosti stále 
více ke svému obrazu. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 
 



7. zastavení 
Pán Ježíš podruhé padá pod křížem 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Spasitel už nemůže dál a padá znovu pod křížem. Ranami 
Ho vojáci nutí znovu vstát. Těžké rány zasazujeme Pánu i 
my svojí nevděčností.  
 
Jak málo Mu děkujeme za všechny projevy Jeho lásky, malé 
i velké, včetně toho největšího - Eucharistie! 
 
Pane Ježíši, děkujeme Ti, že ses z lásky k nám stal 
člověkem, a dokonce chlebem, že tady přebýváš uprostřed 
nás, že přicházíš až do našeho srdce, abys nás svým Tělem 
a Krví nasytil. Prosíme Tě, uč nás vidět Tvoje dary a uč nás 
vděčnosti za ně. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 
 



8. zastavení 
Pán Ježíš potkává plačící ženy 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Soucitné ženy pláčou nad Ježíšem, ale On obrací jejich 
pozornost jinam - k jejich dětem.  
Také bychom chtěli Pána Ježíše potěšit. On nás však zve 
před svatostánek, abychom Ho tam potěšili, ale zároveň 
nás v té chvíli On obdarovává a potom nás posílá do světa, 
abychom to, co jsme od Něj dostali, rozdávali jiným, svým 
blízkým v rodinách a dalším lidem, se kterými se 
setkáváme.  
Pane Ježíši, odpusť nám, když je naše lítost povrchní, a 
pomoz nám, abychom s Tvou pomocí dokázali upřímně a 
obětavě sloužit druhým lidem. Dej, abychom Ti ve chvílích 
před svatostánkem dokázali pozorně naslouchat, abychom 
potom druhým pomáhali tak, jak si přeješ Ty a ne podle 
našich nápadů. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 

 



9. zastavení 
Pán Ježíš padá potřetí pod křížem 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Spasitel je vyčerpaný a bolestně zraněný. Potřetí padá pod 
křížem, ale opět se zvedá, aby dokončil dílo naší záchrany.  
 
Nejvíce Pána Ježíše zraňuje naše nedůvěra, že nevěříme 
Jeho milujícímu Srdci, které nás miluje bezpodmínečně, 
které nám odpustí úplně každý hřích, když o to stojíme. 
Milující Otec stále čeká na návrat nás, marnotratných synů 
a dcer a pokaždé nám běží naproti. 
 
Pane Ježíši, děkujeme Ti, že nad námi nikdy nelámeš hůl, 
že nás vždycky znovu zvedáš z našich vin a pádů. Děkujeme 
Ti za dar svátosti smíření, ve které odpouštíš naše hříchy a 
za dar Eucharistie, ve které uzdravuješ naše rány. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 



10. zastavení 
Pán Ježíš zbaven šatu 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Pán Ježíš je zbaven i toho posledního, co měl a vydán 
posměchu, hanbě a neúctě.  
 
Kolik neúcty, pohrdání a znevažování zakouší od té doby 
denně náš Pán v Eucharistii! 
 
Pane Ježíši, odpusť prosíme, všem lidem i každému z nás 
ty chvíle, kdy jsme Ti způsobili bolest neúctou k Tobě v 
Nejsvětější svátosti. Chceme se Ti klanět za všechny, kdo 
se Ti neklanějí a milovat Tě za všechny, kdo Tě nemilují. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 
 
 



11. zastavení 
Pán Ježíš je ukřižován 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Pána Ježíše přibili na kříž a zvedli jej, aby Ho všichni viděli.  
 
Avšak stejně jako Mojžíš vyvýšil měděného hada na poušti 
a pohledem na něj byli uzdraveni nemocní a umírající, tak 
jsme i my uzdraveni pohledem na Ježíšův kříž a na 
Nejsvětější svátost v monstranci. 
 
Pane Ježíši, chceme se vystavit Tvému laskavému a 
uzdravujícímu pohledu, kterým se na nás díváš. Toužíme po 
tom, abys tak uzdravil nejen nás, ale také všechny další lidi, 
které nosíme ve svém srdci a kteří jsou často tak zranění a 
nešťastní. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 
 



12. zastavení 
Pán Ježíš na kříži umírá 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
,,Je dokonáno." Touto obětí našeho Spasitele jsme byli 
zachráněni. 
 
Toto je ta chvíle, která je každodenně vždy znovu 
zpřítomňována při tisícovkách mší svatých po celém světě. 
,,Toto je moje Tělo, které se za vás vydává ... Toto je moje 
Krev, která se za vás prolévá..." 
 
Pane Ježíši, na každého z nás se díváš s takovou láskou, 
kdykoliv Tě kněz pozvedá při proměňování! Pomoz nám, ať 
si to uvědomujeme a dokážeme na Tvoji lásku odpovídat 
láskou svojí. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 
 



13. zastavení 
Pána Ježíše sňali z kříže a položili do klína 

Jeho Matky 
 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Panna Maria drží mrtvé tělo svého Syna. Je to bolestná 
chvíle, ale ona neztrácí naději a stále důvěřuje Bohu. A 
potrvá jen pár hodin, než se velká bolest promění v 
mnohem větší radost. 
 
Eucharistie je chléb zdánlivě neživý. Ale skutečnost je jiná, 
v Nejsvětější svátosti je Ježíš se svým božstvím i lidstvím 
živý a neviditelné proudy milosti stékají na každého, kdo za 
Ním přijde nebo na Něj s láskou pomyslí. 
 
Panno Maria, prosíme Tě, pomáhej nám, abychom dokázali 
Bohu důvěřovat a trpělivě čekali na vyslyšení i v 
beznadějných situacích. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 



14. zastavení 
Pána Ježíše ukládají do hrobu 

 
Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Ježíše položili do hrobu a těžký kámen zapadl na místo. 
Nepřátelé triumfují a myslí si, že se Ho navždy zbavili. 
 
Dvířka svatostánku jsou zavřena, ale Boží láska dokáže 
překonat všechny překážky.  
 
Pane Ježíši, děkujeme Ti za naději, za to, že s Tebou máme 
naprostou jistotu, že zlo nemůže navždy zvítězit, protože Ty 
jsi vítězem nad hříchem i smrtí a toto vítězství jsi daroval i 
nám. Pomoz nám,  abychom tuto naději dokázali 
zprostředkovat všem lidem, kteří Tě neznají a topí se  v 
beznaději. 
 
Velebena budiž bez ustání,  
Nejsvětější svátost oltářní,  
od tohoto času až na věky věků. Amen. 
 
Ukřižovaný Ježíši, smiluj se nad námi! 
 
 



Závěr 
 
Pane Ježíši, mohli jsme Tě v duchu doprovázet na Tvé 
křížové cestě.  
Chtěli jsme svojí účastí a láskou zmírnit Tvoji bolest.  
Ale za každý střípek naší snahy Ty jsi nás obdaroval 
stonásobně: poslal jsi a posíláš ze svatostánku proudy 
milosti do našich životů, do našich vztahů, do našich potíží.  
Když Tě přijímáme v Nejsvětější svátosti, Ty sám pak neseš 
s námi naše kříže, léčíš naše zranění, narovnáváš všechno, 
co je v našich životech zkřivené, uzdravuješ naše vztahy.  
Zůstáváš stále s námi, nikdy nejsme osamělí.  
Za Eucharistii, tento dar všech darů, Ti nikdy nepřestaneme 
děkovat.  
Děkujeme Ti, Svátostný Ježíši! 
Amen 
 
 
 
 


